
Nº 48, quinta-feira, 12 de março de 2020 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020031200031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 11/2020
Processo: 00070-00007021/2019-13. Partes: SEAGRI/DF e PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA.
Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição dos seguintes itens: Item 34: Quantidade 220 (Duzentos e
Vinte) UND. SEMENTE DE QUIABO, nome científico: Abelmoschus esculentus, variedade/tipo: Santa
Cruz, requisitos mínimo de qualidade: 99% pureza, 80% de germinação, unidade de fornecimento: lata de
100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.
Marca: Vidasul, Fabricante: Vidasul, Modelo/Versão: PC 100 gr., conforme o Edital de Pregão Eletrônico
nº 28/2019 e a Proposta 29238384, que passam a integrar o presente Termo. Valor: O valor total do
Contrato é de R$ 1.581,80 (um mil quinhentos e oitenta e um reais e oitenta centavos). O empenho é de
R$ 1.581,80 (um mil quinhentos e oitenta e um reais e oitenta centavos), conforme Nota de Empenho nº
2020NE00132, emitida em 04/03/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário, Unidade
Orçamentária: 14101 Programa de Trabalho: 20.606.6201.2889.0007, Natureza da Despesa 339030 Fonte
de Recurso: 732014524. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura por até
12(doze) meses. Data de assinatura: 10/03/2020. Signatários: Pela SEAGRI/DF: LUCIANO MENDES DA
SILVA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: LORIVAL APARECIDO GAVIOLI, na
qualidade Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 12/2020
Processo: 00070-00007015/2019-66. Partes: SEAGRI/DF e CAIÇARA COMÉRCIO DE SEMENTES
LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição dos seguintes itens: Item 44: Quantidade 110 (Cento
e Dez) UND. SEMENTE DE FEIJÃO GUANDU, nome cientifico: Cajanus cajan, cultivar: IAC/Fava
larga, Anão ou Caqui, requisitos mínimos de qualidade: pureza 98% e germinação 70%, saco de 20 kg.
Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem. Marca:
Caiçara, Fabricante: Caiçara, Modelo/Versão: Semente de Feijão Guandu, consoante especifica o Edital de
Pregão Eletrônico nº 18/2018 e a Proposta 29349529 , que passam a integrar o presente Termo. Valor: O
valor total do Contrato é de R$ 19.470 (dezenove mil quatrocentos e setenta reais). O empenho é de R$
19.470,00 (dezenove mil quatrocentos e setenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2020NE00135,
emitida em 04/03/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário., Unidade Orçamentária: 14101,
Programa de Trabalho: 20.606.6201.2889.0007, Natureza da Despesa 339030, Fonte de Recurso:
732014524. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura por até 12(doze) meses.
Data de assinatura: 10/03/2020. Signatários: Pela SEAGRI/DF: LUCIANO MENDES DA SILVA, na
qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: JACKELINE MARIANO BARBOSA, na qualidade
Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE SELEÇÃO DOS

ASSENTAMENTOS NO ÂMBITO DO PRAT-CTS

AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019 - PRAT
A Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do PRAT-CTS torna
público a alteração no cronograma quanto ao Chamamento Público nº 001/2019-PRAT (item 4 do
Edital), Processo SEI-DF nº 070-00006294/2019-41, cujo objeto é a seleção de beneficiários dentre
famílias de trabalhadores rurais para firmar Contrato de Concessão de Uso em Regime de Estágio
Probatório para 35 (trinta e cinco) unidades familiares do Assentamento 10 de Junho, no âmbito do
Programa de Assentamento de Trabalhadores Rurais - PRAT, criado pela Lei Distrital nº 1.572, de 22
de julho de 1.997, nos moldes do Decreto Distrital nº 37.583, de 30 de agosto de 2016 e da Portaria
SEAGRI-DF nº 86, de 2019, assim como a criação de Cadastro Reserva no quantitativo de 35 (trinta
e cinco) famílias para o referido Assentamento, passando a vigorar com as seguintes datas:

. E V E N TO D ATA

. Análise e julgamento da documentação 05/02/2020 a 09/04/2020

. Divulgação do resultado preliminar 14/04/2020

. Período para interposição de recurso 15 a 24/04/2020

. Disponibilização dos recursos no sítio eletrônico da
SEAGRI

28/04/2020

. Prazo para impugnação dos recursos 29/04/2020 a 06/05/2020

. Análise dos recursos 07/05/2020 a 17/05/2020

. Publicação do resultado final do Chamamento
Público

29/05/2020

MARCELO PEREIRA TASSINARI

Presidente

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ASSINATURAS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 014/2019-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e ARCANJOS
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP (CNPJ n° 19.600.228/0001-40). Processo 00071-
00000799/2019-73, regido pela Lei 13.303/2016 e correlatas. Data de Assinatura: 30/12/2019. Objeto:
A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto registrar os preços para eventual aquisições de
materiais de expediente, consumo, informática, gêneros alimentícios e utensílios de copa e cozinha
para utilização no funcionamento diários desta CEASA/DF, Edital de pregão eletrônico nº 13/2019.
Vigência: 12 (doze) meses: O valor total estimado para todos os itens, durante a vigência desta Ata,
é de R$ 13.223,60 (treze mil, duzentos e vinte três reais e sessenta centavos). Assinaturas: pela
CEASA/DF: WILDER DA SILVA SANTOS (Presidente); pela contratada: MARIA APARECIDA
MOREIRA RIBEIRO (Representante Legal).

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

Processo: 00054-00023861/2019-95. O Departamento de Logística e Finanças comunica aos interessados
NOVA DATA de abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é o Registro de preços para futura aquisição
de pneus automotivos novos (primeira vida), devidamente certificados pelo INMETRO, a serem
empregados nos veículos que compõem a frota da Polícia Militar do Distrito Federal, na condição de
Órgão Gerenciador do Registro, e para a Polícia Civil do Distrito Federal, Secretaria Geral do Exército, 16º
Batalhão Logístico do Exército e o Departamento de Engenharia e Construção do Exército como Órgãos
Participantes, em conformidade com as especificações e condições constantes do Termo de Referência de
que trata o Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 5.828.486,35 (cinco milhões, oitocentos e vinte e oito
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos). Tipo: menor preço por item. NOVA
DATA limite para recebimento das propostas: Dia: 27/03/2020 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento
de Despesa: 3.3.90.30. Cópia do Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 11 de março de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020
Processo: 00053-00015292/2020-76. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso II, do
art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII do art. 58, da
Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: Dispensar
de Licitação, no valor de 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), em favor da empresa:
BRAINSTORMING ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:
01.595.655/0001-12, referente ao Pagamento de 9 (nove) inscrições para participação de oficiais do EMG
no curso Cenários Prospectivos Aplicados ao Planejamento Estratégico, Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal. Dotação: R$ 62.848.333,00 (sessenta e dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil
trezentos e trinta e três reais) , UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa
33.90.39 e 33.90.30, Fonte 0100. Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima- Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2020
Processo: 00053-00013833/2019-98. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c
o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria
n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação nº 30/2020 - CBMDF, em favor da Clínica: DIAGNOSE LABORATÓRIO DE
ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGIA S.S. LTDA, CNPJ: 02.717.445/0001-12, no valor inicial de
R$ 1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.13
(Empresas especializadas em procedimentos diagnósticos e terapêuticos, na área de análises clínicas,
anatomia patológica e citopatologia), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento
01/2018, com dotação orçamentária de R$ 70.831.532,05 (setenta milhões, oitocentos e trinta e um mil
quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), UO: 73901 FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053,
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. Eduardo Jose Mundim - Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

Processo: 00052.00017100/2018-70 Objeto: Aquisição de 01 (um) Radar Meteorológico para o avião
Beechcraft Baron 58, matrícula PT-ICT de propriedade da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$ 192.075,00 (cento e noventa e dois mil e setenta e cinco reais). Natureza de Despesa:
44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG
926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas: 25
de março de 2020, às 14h00. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site
www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada
no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos
dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado.
Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 11 de março de 2020
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 27/2015
Partes: DETRAN-DF e a empresa SUPER ESTÁGIOS LTDA. EPP. Processo: 0055-028035/2014. 1º
Apostilamento ao Contrato nº 27/2015. Objeto: repactuar o valor do vale transporte do Contrato nº
27/2015, em razão do aumento das passagens promovido pelo Decreto nº 40.381, de 09 de janeiro de
2020, de acordo com as tabelas contida no documento SEI 36816011, para 22 dias úteis por mês. Novo
Valor Contratual passa de: R$ 159.482,35 (cento e cinquenta e nove mil quatrocentos e oitenta e dois
reais e trinta e cinco centavos) para R$ 164.652,35 (cento e sessenta e quatro mil seiscentos e
cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos), com efeitos financeiros a contar de 09 de janeiro de
2020. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Função 06, Subfunção 122, Programa 8217, Meta 8517,
SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 339039, conforme informação do Núcleo de Orçamento
(Documento SEI 34524372). Data da assinatura: 10 de março de 2020. - Assina: ZELIO MAIA DA
ROCHA.

1406572x
Retângulo


